1

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ»

по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

"28" января 2025 г.

Время проведения: 11.00 – 13.00.

Форма заседания: очно, заочно on-line.

Ссылка для подключения: https://ashubin.ktalk.ru/ws8pe5tmc2oc

Место проведения заседания: ВКС, г. Москва, пер. 2-й Самотёчный, д. 7.

Присутствовали:

Члены Комиссии

1. Аверьянова О.Н.

2. Доценко С.А.

3. Кац А.С.

4. Кузьмин В.А.

5. Преловский В.В.

6. Рогозин О.Е.

7. Рыбаков М.С.

8. Соловьев А.И.

9. Сосюрка А.Ю.

10. Тарасевич Д.Г.

11. Хавский И.А. (председатель Комиссии)

12. Худанов Е.П.

Состав Комиссии: 13 человек.

Присутствовали: 12 человек.

Кворум имеется.

Приглашенные на заседание:

1. Реут Е.В.

2. Ефременков И.Н.

3. Тюкина Е.В.

Члены Комиссии по производству и обороту

пивоваренной продукции и напитков брожения

РЕШИЛИ:

1. Повестка дня:  Об утверждении отчета о работе Комиссии за 2024 год.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

2

Решили:

1. Утвердить отчет о работе Комиссии за 2024 год.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 1

Решение принято.

2. Повестка дня: Об утверждении плана работы Комиссии на 2025 год.

Заслушали доклад: Сосюрки А.Ю., Хавского И.А.

Решили:

Утвердить план работы Комиссии на 2025 год.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 1

Решение принято.

3. Повестка дня: Разное.

3.1. Об участии в региональных форумах

Заслушали доклад: Хавского И.А.

Решили:

Сформировать планы участия членов Комиссии в региональных форумах (Дни

ритейла в Сибири, Дни ритейла в Черноземье, Дни ритейла в Беломорье, Дни

ритейла в Приволжье), а также перечень актуальных вопросов по отрасли для

обсуждения.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 1

Решение принято.

3.2. О классификации пивоваренной продукции.

3

Заслушали доклад: Хавского И.А., Аверьяновой О.Н.

По результатам рассмотрения обращения от ОПОРЫ РОССИИ по вопросу

необходимости отнесения напитков пивных к группе 2203 ТН ВЭД СНГ,

РАТК сообщил, что напитки пивные могут быть отнесены только к группе

2206 ТН ВЭД СНГ. Данный вопрос подлежит дальнейшему обсуждению.

Решили:

В целях дальнейшего обсуждения вопроса по отнесению напитков пивных

к группе 2206 ТН ВЭД СНГ продолжить его проработку с привлечением

Минфина России.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 1

Решение принято.

3.3. О введении в действие обязательных требований по учету

производства и оборота пивоваренной продукции в ЕГАИС и ГИС МТ

в новых регионах Российской Федерации.

Заслушали доклад: РыбаковаМ.С.

Не смотря на отсрочку введения в действие обязательных требований по

учету производства и оборота пивоваренной продукции в ЕГАИС и ГИС

МТ в новых регионах Российской Федерации, организации, занятые в

производстве и обороте пивоваренной продукции, объективно оказались не

готовы к данным требованиям.

Решили:

На основании информации от конкретных организаций, занятых в

производстве и обороте пивоваренной продукции в новых регионах

Российской Федерации, сформировать обращение ОПОРЫ РОССИИ о

дополнительной отсрочке введения обязательных требований по учету

производства и оборота пивоваренной продукции в ЕГАИС и ГИС МТ в

указанных регионах.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 1

4

Решение принято.

3.4. О включении Тюкиной Е.В. в состав Комиссии.

Заслушали доклад: Хавского И.А.

В Комиссию поступило предложение включить Тюкину Елену

Валерьевну в состав Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по производству и

обороту пивоваренной продукции и напитков брожения.

Решили:

Включить Тюкину Елену Валерьевну в состав Комиссии «ОПОРЫ

РОССИИ» по производству и обороту пивоваренной продукции и напитков

брожения.

Голосование:

«За» - 12

«Против» - 0

«Воздержался» - 0

Не участвовало на заседании и в голосовании – 1

Решение принято.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Комиссии ________________________/ Хавский И.А./

Ответственный секретарь __________________ / Сосюрка А.Ю. /